19.02.2003          №         17
Об утверждении плана мероприятий по проведению «Года семьи»

Во исполнение Указа Президента Чувашской Республики от 27 ноября 2002г. № 131 «О Годе семьи» и в целях проведения социальной политики, направленной на защиту интересов семьи и детей,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по проведению «Года семьи» в 2003 году в г. Чебоксары.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации г. Чебоксары Валицкую К.Л.

Глава администрации

г. Чебоксары

Н.И. Емельянов

Утвержден

постановлением главы

администрации г. Чебоксары

«___»_______2003 г. № _____

ПЛАН

мероприятий по проведению «Года семьи» в 2003 году в г. Чебоксары.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведе-ния
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Улучшение социально-экономических условий жизни семьи.

	1.1.
	Формирование банка данных малоимущих семей для оказания социальной поддержки.
	в течение года
	Отдел по социальной защите населения, администрации районов г. Чебоксары

	1.2.
	Организация социальных комнат в действующих общежитиях для временного проживания детей-сирот, выпускников учебных заведений до предоставления им жилья
	в течение года
	Управление ЖКХ и энергетики, отдел по социальной защите населения администрации г. Чебоксары

	1.3.
	Организация пунктов горячего питания для детей из малоимущих семей (Заволжье, п. Альгешево, Юго-Западный район города)
	в течение года
	Отдел по социальной защите населения, администрации районов г. Чебоксары

	1.4.
	Формирование банка данных молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий.
	в течение года
	Отдел по делам молодежи, администрации г. Чебоксары

	1.5.
	Организация льготного обслуживания детей из многодетных, малообеспеченных и остронуждающихся семей, детей - сирот в парках культуры и отдыха, кинотеатрах, музеях, дворцах культуры и клубах.
	1 раз в месяц
	Управление культуры, отдел по социальной защите населения, администрации районов г. Чебоксары

	1.6.
	Организация льготного обучения одаренных детей из неполных, малообеспеченных и многодетных семей в муниципальных учреждениях дополнительного образования
	в течение учебного года
	Управление культуры, управление образования администрации г. Чебоксары.

	1
	2
	3
	4

	2. Охрана здоровья детей и родителей

	2.1.
	Проведение работы по развитию сети офисов общеврачебной практики, семейной медицины.
	в течение года
	Управление здравоохранения администрации г. Чебоксары

	2.2.
	Использование образовательных учреждений для массового оздоровления и укрепления здоровья детей и подростков.
	в течение года
	Управление здравоохранения, управление образования  администрации г. Чебоксары.

	2.3.
	Совершенствование организации медицинской помощи по охране репродуктивного здоровья семьи.
	в течение года
	Управление здравоохранения администрации г. Чебоксары.

	2.4.
	Проведение систематической работы по формированию здорового образа жизни семьи, профилактика негативных явлений (наркомании, пьянства, табакокурения и т.д.).
	в течение года
	Управление здравоохранения, управление образования, управление культуры, управление физкультуры, спорта и туризма, отдел по делам молодежи, отдел по связям с общественностью и СМИ администрации г. Чебоксары.

	2.5.
	Проведение психологических консультаций по вопросам семейных отношений и планирования семьи, воспитания и коррекции отношений детей и родителей, предотвращения насилия в семье.
	в течение года
	Управление здравоохранения, управление образования, отдел ЗАГС, отдел по социальной защите населения, администрации районов г. Чебоксары

	2.6.
	Проведение научно-практических конференций, «круглых столов» по проблемам семьи:

«Дети, семья, толерантность»;

«Мы и наши дети»;

«Образ жизни – основа здоровья семьи»;

«Молодая семья - проблемы и пути решения».
	в течение года

1 квартал

2 квартал

3 квартал

4 квартал
	Управление образования

Управление культуры

Управление здравоохранения

Отдел по делам молодежи

	2.7.
	Создание единой базы данных семей, воспитывающих детей-инвалидов.
	в течение года
	Отдел по социальной защите населения, администрация Ленинского района г. Чебоксары

	2.8.
	Организация спецкурса «Школа будущей матери» для девочек учащихся 9-11 классов.
	в течение года
	Управление образования, управление здравоохранения администрации г. Чебоксары

	1
	2
	3
	4

	3. Культурно-массовые и информационно-пропагандистские мероприятия.

	3.1.
	Организация и проведение городского конкурса «Семья года - 2003»
	в течение года

(по отдельному плану)
	Отдел по социальной защите населения, управление культуры, управление физической культуры, спорта и туризма, управление образования, управление здравоохранения, отдел по делам молодежи, отдел ЗАГС, отдел по связям с общественностью и СМИ администрации г. Чебоксары.

	3.2.
	Формирование банка данных трудовых династий по отраслям
	в течение года
	Управление экономики, управление образования, управление здравоохранения, управление культуры, управление физкультуры, спорта и туризма, отдел по связям с общественностью и СМИ администрации г. Чебоксары.

	3.3.
	Организация встреч трудовых династий по отраслям и проведение городского слета трудовых династий
	май-июнь
	Управление экономики, отдел по связям с общественностью и СМИ, управление культуры, управление образования, отдел по делам молодежи администрации г. Чебоксары.

	3.4.
	Цикл мероприятий на тему «Ах, эта свадьба…»

	Управление культуры, отдел по делам молодежи, отдел ЗАГС администрации г. Чебоксары

	3.5.
	Проведение городского фестиваля художественной самодеятельности среди семейных ансамблей и коллективов «Самая музыкальная семья».
	май 2003 г.
	Управление культуры, управление образования администрации г. Чебоксары.

	3.6.
	Проведение цикла семейных спортивных мероприятий «Стартуем вместе»
	в течение года
	Управление образования, управление физкультуры, спорта и туризма, отдел по делам молодежи администрации г. Чебоксары.

	3.7.
	Проведение праздничных мероприятий, посвященных:

-Международному Дню семьи;

-Международному Дню защиты детей;

-Международному Дню матери;
	в течение года
	Управление культуры, управление образования, управление здравоохранения, управление физкультуры, спорта и туризма, отдел по социальной защите населения, отдел по делам молодежи, отдел по связям с общественностью и СМИ администрации г. Чебоксары.

	1
	2
	3
	4

	3.8.
	Создание рубрик:

- «Год семьи» в городских средствах массовой информации;

-«Семья и спорт» в телепередаче «Физкульт-привет» на телеканале Чебоксары – ТВ.
	февраль 2003 г.
	Отдел по связям с общественностью и СМИ, управление физкультуры, спорта и туризма администрации г. Чебоксары.

	3.9.
	Размещение социальной рекламы  в СМИ и на городских рекламоно сителях, посвященных Году семьи и здоровому образу жизни.
	В течение года
	Управление рекламы и дизайна, отдел по связям с общественностью и СМИ администрации г. Чебоксары.

	3.10.
	Проведение цикла лекций, бесед, круглых столов, встреч с педагогами, психологами, врачами, представителями творческой интеллигенции (по отдельным планам)
	в течение года
	Управление образования, отдел по делам молодежи, управление здравоохранения, отдел ЗАГС, управление культуры администрации г. Чебоксары.

	3.11.
	Проведение родительского всеобуча в рамках программы «Семья – родина ребенка»
	ежемесячно
	Управление образования, Центры детского творчества  г. Чебоксары.

	3.12.
	Работа клубов молодых семей, интересных встреч на базе учреждений образования, культуры, здравоохранения, учреждений социальной направленности.
	2 раза в месяц
	Управление культуры, управление образования, отдел по делам молодежи администрации г. Чебоксары, администрации районов города.

	3.13.
	Проведение городских выставок «Золотая осень», «Во саду ли в огороде»
	сентябрь
	Управление культуры администрации г. Чебоксары.

	3.14.
	Проведение Дней семейного отдыха «Отдыхаем всей семьей»
	в течение года, каж-дое вос-кресенье
	Управление культуры, управление образования, управление физкультуры, спорта и туризма, отдел по делам молодежи администрации г. Чебоксары.

Первый зам. главы

администрации г. Чебоксары

К.Л. Валицкая